“𝐹𝐴𝑇” significa o valor do faturamento regular pelo fornecimento do GÁS, a ser pago pela COMPRADORA; 

ii. “𝑃𝐺” significa o PREÇO DO GÁS (PG), expresso em R$/m³, calculado conforme item 5.1; 

iii. “𝑄𝐷𝑅” significa a QUANTIDADE DIÁRIA RETIRADA (QDR) no DIA no PONTO DE ENTREGA, até o limite de 105% 
(cento e cinco por cento), da QUANTIDADE DIÁRIA CONTRATADA (QDC) ou da QUANTIDADE DIÁRIA PROGRAMADA 

(QDP), conforme o caso; 

6.3 ENCARGO DE CAPACIDADE (EC). O valor do ENCARGO DE CAPACIDADE (EC) devido pela COMPRADORA à 
VENDEDORA, exclusivamente, em razão dos custos fixos não recuperáveis associados à reserva de capacidade de

[...]

“CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL” significa a Lei nº 13.105, de 16 de março de 2015; 

1.18. “COMPRADORA” tem o significado a ele atribuído no preâmbulo; 

1.19. “CONDIÇÕES BASE” significam as condições de temperatura de 20 °C (vinte graus Celsius) e a pressão 
absoluta de 101.325 Pa (cento e um mil, trezentos e vinte e cinco Pascals); 

1.20. “CONDIÇÕES DE ENTREGA” significam as condições de disponibilização do GÁS pela VENDEDORA à 
COMPRADORA conforme CLÁUSULA 11ª. CONDIÇÕES DE ENTREGA; 

1.21. “CONDIÇÕES DE REFERÊNCIA” significam as condições de temperatura de 20 °C (vinte graus Celsius), a 
pressão absoluta de 101.325 Pa (cento e um mil, trezentos e vinte e cinco Pascals) e o PODER CALORÍFICO SUPERIOR 

(PCS), em base seca, para o GÁS igual ao PODER CALORÍFICO DE REFERÊNCIA (PCR); 

1.22. “CONTRATO DE CONCESSÃO” significa o Contrato de Concessão nº CSPE/02/99, conforme aditado; 

1.23. “CONTRATO DE TRANSPORTE” significa o(s) contrato(s) de prestação do serviço de transporte, por meio dos

[...]

medida será kcal/m³ (quilocaloria por METRO CÚBICO). Para a conversão de unidades, será considerada 1 caloria 
igual a 4,1855 Joules. No âmbito do Contato. A definição do PCS será efetuada no PONTO DE ENTREGA; 

1.62. “PODER CALORÍFICO DE REFERÊNCIA (PCR)” ou “PCR” significa o PCS de 9.400 kcal/m³ (nove mil e 
quatrocentos quilocalorias por METRO CÚBICO de GÁS); 

1.63. “PONTO(S) DE ENTREGA” significa localidade física onde o GÁS é entregue à COMPRADORA pela VENDEDORA 

ou por terceiro autorizado pela VENDEDORA, conforme definido na NOTIFICAÇÃO DE CONFIRMAÇÃO; 

1.64.